⁸⁷ RIUS I SERRA (1927: 228) es refereix a un Miquel de Borja clergue, parent i servidor de Calixt III els anys 1455-1458, però, segons NAVARRO SORNÍ (2005: 522; cf. DE ROO, 1924: I, 104-105), es mesclen dades de dos personatges diferents, un cavaller i un clergue, aquest menor el 1455. No sabem si hi ha cap relació entre el primer i el que apareix als manuals de la seu com a donzell el 1442, quan actua com a testimoni i procurador “nobilis Jacobi de Cardona, canonicus ecclesie Barcinone” i ardiaca del Vallès; Cardona no prendrà possessió de la canongia fins un any després, en un acte en què Miquel de Borja és substituït per Garcia de Borja, prevere beneficiat de la seu barcelonina el 1446 (ACB, vol. 833, s. n., 19 de març de 1442 i 15 d’abril de 1443; sobre Garcia vegeu també vol. 835, fol. 30r). Aquest Miquel de Borja és el mateix donzell de la casa de Jaume de Cardona, ara bisbe de Vic, documentat a Montpeller el 1454 a l’arxiu del marquès de Barberà (Arxiu del Castell de Vilassar de Dalt, sign. 1-46-42, [B-13]).

feritas illum absorbeat vigilis, more pastoris, cum omni solercia vaccare nos convenit et quibus possumus mediis ad proteccionem et defencionem vere fidei cunctorum fidelium mentes non solum inducere, verum etiam quod, instante temporis necessitate, quo sevis-
sima turchorum rabies tantas intulit christicolis strages, dampna pariter et jacturas, ut illorum canina rabies reprimatur, repetitis litteris et nunciis excitare ne sanctum detur canibus et orthodoxe fidei dignitas ad extremam peccatis procurantibus deveniat servitutum. Sane licet superioribus annis, dum minori fungeremur officio, frequentibus litteris et advisamentis⁸⁸ certissimis, etiam cum facti evidencia, acciperemus Mahumetum, turchorum principem, christiane religionis infentissimum hostem, inexplebili dominandi cupiditate, suas vires ad interemptionem credencium augere cotidie et in ea continuo periculosius graviora temptare, quod, etsi maximam cordi nostro molestiam aferret, nunc tamen non solum coniecturis et scriptis, sed verisimilis⁸⁹ nunciis, notorietate quoque et ampliori facti evidencia super hiis certiores efecti, gravius inde cum de ipso grege nobis commisso coram Altissimo simus reddituri rationem, premimur et angimur, ac dum etiam illud calamitosum insule Euboye⁹⁰ et civitatis Nigropontis excidium illarumque eversionem ac sue tyrannidi deflendam subiectionem, necnon christicolarum utriusque sexus lamentabilem stragem pensitamus ac animo revolvimus ea que proximis efluxis diebus in dominiis carissimi in Christo filii nostri Ffrederici, romanorum imperatoris semper augusti, partibus Ytalie propinquis aliisque locis infra metas eiusdem Ytalie inhumaniter perpetravit et perpetrare non desinit, vix a fletu continere possumus et, quod vehemens cordis nostri viscera penetrat, scimus et profecto cognoscimus ipsorum turchorum principem, iis non contentum, jugiter vires congregare et suos potentatus ac bellorum acies ingentesque exercitus terra marique parare ut omnia regna et catholi(ca) dominia passim sua inexplebili sacietate eius et truculenti⁹¹ dicioni subicere. Unde cum vires nostre ad reprimendum ipsorum turchorum nephandissimos impetus huiusmodi ne amplius invalescant ac christianum –quem se sitire dicunt– efundant sanguinem, regna, civitates et dominia catholicam fidem profitencia sue servitutis iugo ut affolent, subigant sanctorumque imagines deleant, loca sacre religioni dedicata profanent et Mahumeti dampnatam legem, catholica fide quam omnes in sacramento regenerationis⁹² babtismate devovimus sprete,⁹³ colere compellant minime, quod cum gravidi cordis amaritudine referimus sufficiant, cogimur, ex debito pastoralis officii nobis ab alto hoc periculoso tempore quo premissa ante oculos cernimus comissi, ea cunctis catholicis regibus, principibus, potentatibus et dominiis, ne ignoranciam conniventibus oculis pretendant, reserare⁹⁴ eosque excitare. Et cum nos, qui etiam in principio assumptionis nostre ad summi apostolatus apicem statuimus expeditionem adversus eosdem inmanes turchos ordinare,

⁸⁸ Ms.: “ad jnsanientis”.

⁸⁹ Sic al ms.

⁹⁰ Ms.: “Emboye”.

⁹¹ Ms.: “ermiculente”.

⁹² Al marge, corregit de “religionis” al text.

⁹³ Ms.: “sprete”.

⁹⁴ Al marge, corregit de “reservare” al text.

reges, principes, potentatus et dominia convocare eosque ac singulis qui christianum nomen profitentur ad reprimendum ipsorum turchorum insolencias ac eorum ferocitati, ne similiter in sparso sanguine glorientur, obviandum hortari, non valeamus ad singula ubicumque necessarium foret loca progredi, quamplures de latere legatos, de venerabilium fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie cardinalium consilio, ut eminentes necessitates et efectos nostros significant, nuncient et intiment ac ea que presentes acturi essemus expleant ad diversa regna et [229rb] dominia illorumque reges, principes et dominos duximus destinandos. Igitur fraternitatem tuam, in magnis expertam et arduis comprobata negociis, de cuius probitate, sciencia, morum elegancia, maturitate consilii et aliis grandis virtutum donis quibus illorum largitor Dominus eandem multipliciter insignivit, fiduciam sumimus in Domino specialem ac indubie speramus quod actus tuos, Altissimo favente, cuncta feliciter et votive dirigentur ad regna Hispaniarum et ceteras earumdem Hispaniarum ac illis adiecentes partes et insulas, nostrum et apostolice sedis legatum de latere presencialiter destinemus, et fructus quos inde futuros expectamus eveniant. Omnibus Christi fidelibus utriusque sexus ac cuiuscumque status, gradus, conditionis, ordinis aut professioni<bu>s existant, qui ad hoc sanctum opus in terminis tue legationis auctoritate tua constituendis aut per te deputandis personis, modis et formis quibus tibi videbitur, singule persone que inferius designantur, videlicet super illustres, ut puta reges, regine, viginti, et eorumdem regum⁹⁵ filii et filie, duodecim; archiepiscopi vero et episcopi ac illustres persone, si principes, duces, marchiones, comites, vicecomites et provinciarum prefecti et quarumcumque miliciarum generales magistri, octo; necnon eorumdem principum, ducum, marchionum, comitum, vicecomitum et provinciarum prefectorum uxores, filii et filie, quinque; abbates autem et barones, quinque, ac dictorum baronum uxores, filii et filie, tres; monasteriorum vero per priores solitorum gubernari aut prioratum secularium et collegiatarum ecclesiarum priores et in dignitate ecclesiastica constitute persone ecclesiastice seculares vel ordinum quorumcumque regulares et cathedralium eciam metropolitanarum ecclesiarum canonici ac milites et domini locorum, necnon eciam militarium fratres seu preceptores, eorumdem militum et locorum dominorum uxores, filii et filie, tres; ceterum vero inferioris gradus, status, ordinis vel conditionis ecclesiastice vel seculares persone, duos florenos auri Aragonie vel eorum verum valorem, hinc ad biennium a datis presencium computandum contribuerint et posuerint vel solverint cum effectu, auctoritate omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli ac eciam de plenitudine potestatis celitus nobis date plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem et veram indulgenciam, qualis per predecessores nostros dari consuevit proficiscentibus in subsidium Terre Sancte et qualis in anno jubileo populo christiano per eosdem predecessores concessa est, semel in vita vel in mortis articulo, prout fideles⁹⁶ ipsi magis voluerint, vel si subvencionem predictam prefati fideles contribuerint duplicatam in vita et in mortis articulo, concedimus pariter et donamus, confidentes in verbo illius qui est summa veritas et qui non potest mentiri, qui dixit: “Quodcumque sol-

⁹⁵ Al marge.

⁹⁶ A continuació, expuntuat: “prefati remissionis huiusmodi capaces efficiantur”.

veris super terram erit solutum in celis”.⁹⁷ Et nichilominus, ut fideles prefati remissionis huiusmodi capaces efficiantur quandocumque eis placuerit, quemcumque presbiterum secularem vel regularem in eorum possint eligere confessorem, qui, confessionibus⁹⁸ eorum diligenter auditis, ipsos fideles pro commissis per eos peccatis, criminibus, excessibus et delictis quibuscumque ac ab omnibus et singulis excommunicationis sententiis, censuris et penis ecclesiasticis in eosdem fideles a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, eciam si talis essent propter que sedes apostolica ex quavis causa esset merito consulenda, preterquam si in vita dictam plenissimam remissionem ipsi fideles consequi desiderant presbiterii, ofense personalis in arciepiscopum, episcopum vel abbatem, falsificationis litterarum apostolicarum seu delacionis armorum seu aliorum prohibitorum ad partes infidelium; si vero in mortis articulo dicti fideles constituti eandem remissionem consequi desiderant pro commissis per eos –ut prefertur– criminibus, excessibus et delictis quibuscumque a⁹⁹ sententiis, censuris et penis ecclesiasticis prefatis, etiam si talia similiter essent propter que sedes predicta esset merito consulenda, debitam absolutio- nem impendere ac eandem plenissimam [re]missionem et indulgenciam –ut prefertur– concedere et elargiri valeant tenore presencium licenciam concedimus et facultatem. Volumus insuper quod persone recipientes huiusmodi plenissimam remissionem et indulgenciam ad faciendum novam confessionem de peccatis que alias rite confessi et de quibus vero absoluti fuerint, iterum confiteri ad consequendam dictam plenissimam remissionem et indulgenciam minime teneantur, quodque Christi fideles predicti qui plenissimam [229va] remissionem et indulgenciam huiusmodi in mortis articulo elegerint, si forsan infirmitate aut alio quovis casu usu lingue privati fuerint, eandem remissionem consequantur in statu vere penitencie decedentes ac si de omnibus et singulis peccatis, criminibus et delictis suis vere confessi et absoluti fuissent. Ceterum, hanc nostre liberalitatis¹⁰⁰ graciosam ampliantes, volumus indulgenciam et remissionem plenissimam peccatorum huiusmodi ad animas in purgatorio existentes se extendere quibus fideles eandem remissionem¹⁰¹ accipientes ex merito passionis Christi et sanctorum atque concessione nostra voluerint prout possunt sufragari, ita tamen quod pro singulis eorum predictam peccuniarum sumam juxta qualitates personarum earumdem –ut premissum est– in subsidium huius sancte expeditionis contra infideles solvere teneantur. Et insuper eidem fraternitati tue, in singulis civitatibus et locis notabilibus infra limites dicte tue legationis consistentibus, ad hoc ipsum opus assumendi et deputandi idoneos verbi Dei predicatorum religiosos quorumcumque ordinum, eciam mendicantium et exemptorum, et seculares Deum timentes et huic negocio affectos eisque et cuilibet ipsorum, sub excommunicationis late sentencie pena, iniungendi et man[dandi] ut remissionem et indulgenciam predictam, eciam juxta huiusmodi [volun]tatis, decreti et nostre concessionis predicto-

⁹⁷ Mt 16,19.

⁹⁸ A continuació, ratllat: “auditis”.

⁹⁹ Interlineat.

¹⁰⁰ Ms.: “liberilitatis”.

¹⁰¹ “consequantur ... remissionem” al marge superior.

rum tenorem, populis fideliter publicent et declarent ac eos ad contribuendum huic sancte operi inducant et ortentur; preterea¹⁰² subsidiis et contributionibus ad hoc ipsum expeditionis opus colligendis et conservandis huiusmodi truncos seu capsas clausuris et clavibus diversis bene munitas in ecclesiis et locis oportunis fieri et constitui faciendi ac etiam custodes clavium fideles et aptos aut personas seculares seu quorumvis ordinum, etiam mendicantium et exemptorum, regulares cum modis et formis que tibi videbuntur, pro subsidiis predictis colligendis etiam deputandi, ita tamen quod si pro subsidiis et contributionibus predictis in truncis seu capsis –ut prefertur– ponendis custodes deputentur, unus ex eis ecclesiasticus sit et alteram dictarum clavium teneat, quodque pecunie remissionis huiusmodi tam sancti operis predicti convertende nulli, nisi de expresso eiusdem fraternitatis tue consensu pariter et assensu, sub censuris ecclesiasticis ac nostre maledictionis, necnon aliis de quibus tibi videbitur penis, per custodes aut personas huiusmodi dari aut consignari possint statuendi, ordinandi et mandandi; necnon quemcumque ex predictis ac aliis etiam tibi concessuris facultatum litteris forsitan oritura dubia per ipsum declarandi ipsarumque literarum clausulas sensus, et si quid in eis ambiguitatis emerit, iuxta datam tibi a Domino prudentiam vice nostra interpretandi quociens opus fuerit; preterea contradictores quoslibet et rebelles seu tam pium, meritorium et necessarium opus perturbantes aut impediens, cuiusvis excelencie, dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint, per censuras ecclesiasticas et alia oportuna juris remedia, appellatione postposita, compescendi et ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis invocandi; omnia denique alia et singula ad hoc salutare negotium necessaria seu quomodolibet opportuna, etiam si talia forent que mandatum exigerent speciale et in generali commissione non caderent, gerendi, faciendi, disponendi, exercendi, statuendi, ordinandi, mandandi et exequendi plenam et liberam, eadem auctoritate apostolica, tenore presencium concedimus facultatem. Habituri insuper ratas et gratas singulas sententias, censuras et penas quas rite tuleris seu statueris in rebelles faciemusque illas, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Et ut ex remissione et indulgentia huiusmodi maiora subsidia ad necessitates religionis et fidei christiane pro tempore incumbentes necessaria proveniant, eidem fraternitati tue, ut omnes et singulas facultates tam per nos quam per eosdem predecessores nostros romanos pontifices, vigore quarumcumque nostrarum aut dictorum predecessorum literarum seu aliter qualitercumque, quibuscumque tam Trinitatis et redemptionis captivorum quam Beate Marie de Mercede captivorum ordinibus ac Sancti Anthonii Vianensis et Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, necnon Sancti Johannis Jherusalem hospitalibus ac quibuscumque fraternitatibus et s[ocietati]bus quam quibusvis personis cuiuscumque ordinis, status vel conditionis existant infra limites tue legationis consistentibus concessas, prete[xtu ipsarum] facultatum [eisdem] ordinibus et hospitalibus ac personis predictis [...] p[eccuni]arum sumam in prefatis facultatum litteris expressam et designatam solvendo, quemcumque presbiterum secularem vel regularem in eorum possint eligere confessorem qui, confessionibus eorum diligenter auditis, solventes huiusmodi a quibusvis